
Wiosna jest jak… (K.J. Szmidt, 2010)  

  

1. Jakie jest przedwiośnie?   

Wypisz jak najwięcej jednowyrazowych przymiotnikowych określeń przedwiośnia  

Słoneczne, ciepłe, przyjemne, ocieplające, pogodne, promienne, zimne, chłodne, mroźne, wietrzne, 

pochmurne, pluchowate, białe, zielone, szare, bure, kolorowe, jasne, zielonobiałe, wiosenne, wczesne, 

rozpoczynające, obiecujące, odradzające, ożywiające, odżywające, podnoszące na duchu, przywracające, 

krótkie, zapowiadające, optymistyczne, marcowe, piękne, ładne, czarujące, tajemnicze, ciekawe , 

niewidoczne, wesołe, radosne, beztroskie, delikatne, deszczowe, błotne, błotniste, mokre, brudne, 

roztapiające, śnieżne, rozkwitające, kwitnące, żywe, pachnące, bujne, budzące (się), intrygujące, tajemnicze, 

ekscytujące, fascynujące, refleksyjne, magiczne, rześkie, świeże, zmienne, zróżnicowane, zmieniające, 

niespodziewane, nieprzewidywalne, zaskakujące, różnorodne, wyczekane, niepewne, niezrównoważone,  

nietypowe, niezwykłe, bolesne, migrenowe, przeziębieniowe,  alergiczne, przebijające, męczące, depresyjne, 

przytłaczające, przygnębiające, nostalgiczne, nurzące, nudne, monotonne, nijakie 

2. Wiosna jest jak…, ponieważ….   

Wypisz jak najwięcej porównań wg tego schematu  

Wiosna jest jak kobieta, ponieważ zmienia się/ często się zmienia/ ponieważ jest zmienna/ bardzo zmienna/ 
ponieważ jest zaskakująca/  ponieważ każdy dzień jest niespodzianką, szybko się zmienia/ ponieważ niby już 

idzie ale jednak jeszcze nie 

Wiosna jest jak mężczyzna, ponieważ rzadko przychodzi na czas 

Wiosna jest jak nowonarodzone dziecko, ponieważ wraz z nią wszystko budzi się do życia.  

Wiosna jest jak matka, ponieważ rodzi do życia. 

Wiosna jest jak człowiek, ponieważ rodzi się i rozwija. 

Wiosna jest jak dobry przyjaciel, ponieważ jej przyjście napełnia mnie radością.  

Wiosna jest jak utracony przyjaciel, ponieważ doceniamy ją gdy minie.  

Wiosna jest jak fałszywy przyjaciel, ponieważ rano zmusza nas do założenia zimowej kurtki, a w południe 

każe założyć koszulkę. 

Wiosna jest jak tęcza, ponieważ pojawia się wiele kolorów/ ponieważ jest piękna i kolorowa.  

Wiosna jest jak narodziny, ponieważ wszystko budzi się na nowo/ponieważ roślinność i zwierzęta budzą się 
do życia/ ponieważ wiele roślin kwitnie na nowo/ ponieważ budzi się do życia.  

Wiosna jest jak uśmiech dziecka, ponieważ kojarzy nam się z radością.  

Wiosna jest jak uśmiech, ponieważ rozwesela dni. 

Wiosna jest jak niedźwiedź, ponieważ gdy nadchodzi pora, budzi się ze snu. 

Wiosna jest jak morze, ponieważ jest tajemnicza i zawsze znajdzie się coś, co zszokuje. 

Wiosna jest jak cud, ponieważ daje nadzieję, że natura obudzi się, świat na nowo się ożywi oraz rośliny 

rozwiną się odpowiednio.  



Wiosna jest jak kwiat, ponieważ (wszystko) rozkwita/ ponieważ wszystko staje się kolorowe i budzi się do 
życia. 

Wiosna jest jak róża, ponieważ jest najpiękniejsza z pór roku, tak jak róża najpiękniejsza z kwiatów 

Wiosna jest jak łąka pełna kwiatów, ponieważ wszystko odradza się do życia. 

Wiosna jest jak dobre słowo, ponieważ wprowadza w dobry nastrój 

Wiosna jest jak nadzieja, ponieważ rodzi nowe możliwości 

Wiosna jest jak pobudka, ponieważ gdy ona nadchodzi czuję się jakbym się obudziła z długiego snu/ pobudka 
w słoneczny poranek, ponieważ zwierzęta budzą się z zimowego snu. 

Wiosna jest jak obudzenie się ze złego snu, ponieważ zima nas zostawia i nastaje żywsza pora roku. 

Wiosna jest jak Feniks, ponieważ odradza się życie. 

Wiosna jest jak przebiśnieg, ponieważ gdy dostrzegamy jej znaki, napełniamy się nadzieją i radością 

/ponieważ to jeden ze zwiastunów wiosny. 

Wiosna jest jak czas, ponieważ przemija/ szybko przemija  

Wiosna jest jak malarz, ponieważ ozdabia przestrzeń kolorami, gdy wszystko zaczyna kwitnąć. 

Wiosna jest jak budzik, ponieważ wybudza zwierzęta ze snu zimowego. 

Wiosna jest jak długo wyczekiwany gość, ponieważ czekamy na nią z utęsknieniem po zimie. 

Wiosna jest jak gość, ponieważ nikt nie lubi gdy się spóźnia 

Wiosna jest jak kawa, ponieważ pobudza, dodaje energii.  

Wiosna jest jak coś pewnego, ponieważ zawsze przychodzi (po zimie). 

Wiosna jest jak nastrój, bywa zmienna (czasem ciepła, słoneczna innym razem chłodna, deszczowa)/ 

ponieważ pogoda często się zmienia. 

Wiosna jest jak miłość, ponieważ przychodzi i odchodzi/ zmienia życie/ ponieważ napełnia nas nieopisaną 

radością/ ponieważ czasem jest nieprzewidywalna/  

Wiosna jest jak szalona miłość, ponieważ budzi się do życia 

Wiosna jest jak szczęście, ponieważ wiosna jest ciepła, radosna I pełna życia 

Wiosna jest jak zielona kredka, ponieważ koloruje świat na zielono 

Wiosna jest jak magiczna różdżka, ponieważ zmienia świat wokół siebie 

Wiosna jest jak perfumy, ponieważ sprawia, że ładnie pachnie 

Wiosna jest jak wypłata, ponieważ szybko znika 

 Wiosna jest jak rachunek za prąd, ponieważ wiesz, że zawsze przyjdzie. 

Wiosna jest jak piosenka, ponieważ szybko się kończy. 

Wiosna jest jak artysta, ponieważ nigdy nie jest taka sama. 

Wiosna jest jak słońce, ponieważ daje nadzieję na lepsze jutro. 

Wiosna jest jak ptyś, ponieważ jest słodka. 

Wiosna jest jak książka, ponieważ kiedyś się kończy. 



Wiosna jest jak śmierć, ponieważ alergicy umierają podczas niej. 

Wiosna jest jak bańka, ponieważ przez globalne ocieplenie szybko pęka. 

Wiosna jest jak czekolada, ponieważ wolimy aby nigdy się nie kończyła / ponieważ jest słodka i napełnia nas 

endorfinami. 

Wiosna jest jak wakacje, ponieważ czekamy na nią z utęsknieniem w środku zimy. 

Wiosna jest jak biegacz olimpijski, ponieważ szybko mija. 

Wiosna jest jak niedźwiedź, ponieważ budzi nas do życia po zimie. 

Wiosna jest jak rodzice, ponieważ daje nam nadzieję. 

Wiosna jest jak delikatny powiew wiatru, ponieważ jest świeża i pachnąca 

Wiosna jest jak burza, ponieważ nie wiemy kiedy zacznie padać. 

Wiosna jest jak nowe życie, ponieważ przyroda na nowo budzi się do życia/ wszystko budzie się ze snu. 

Wiosna jest jak motyl, ponieważ wiosna na początku jest brzydka jak poczwarka, a później rozkwita i jest 

piękna jak motyl/ ponieważ jest kolorowa. 

Wiosna jest jak lek na skołatane nerwy, ponieważ potrafi swą aurą wprawić w dobry nastrój. 

Wiosna jest jak miły komplement, ponieważ jego pojawienie poprawia mi humor. 

Wiosna jest jak ciepły kocyk, ponieważ jej ciepły wietrzyk otula moje ciało. 

Wiosna jest jak ciekawy serial, ponieważ potrafię godzinami jej się przyglądać. 

Wiosna jak uśmiechnięta panna z okienka. 

Wiosna jak poranna bryza na plaży. 

 

3. Wypisz tytuły książek, piosenek lub utworów muzycznych, w których umieszczono wiosnę lub 
skojarzenia z nią związane  

Piosenki: 

 Wiosna, ach to ty – Marek Grechuta  

 Wiosna – Skaldowie  

 Nim przyjdzie wiosna – Czesław Niemen 

 Wstawaj! To już wiosna – Majka Jeżowska 

 Więc chodź pomaluj mi świat – 2+1, 

 Maj - Varius Manx,  

 Tyle słońca w całym mieście – I. Jantar 

 Małgośka – M. Rodowicz, 

 Przyjdzie wiosna znów - Ania Wyszkoni 

 Wiosna w błękitnej sukience 

 Wiosna w Paryżu – Bajm  

 Czy przyjdzie wiosna – Patrycja Markowska 

 Za dwie minuty wiosna - M. Zarzeczna 



 Chłop wiosną - Zbigniew Wodecki 

 Idzie Wiosna – KęKę 

 Stokrotka – Kasia Klich 

 Wiosna – Organek  

 Wiosna – Paweł Tur  

 Wiosna – Sarius  

 Wiosna w błękitnej sukience - Agnieszka Jodłowska, Chochliki   

 Wiosna -  ZMŻ 

 Wiosna; Walc wiosenny – Antonio Vivaldi  

 Wiosna op. 74 nr 2, F. Chopin  

 Sonata skrzypcowa Wiosenna, L. van Beethoven 

Literatura: 

 Przedwiośnie – Stefan Żeromski  

 Wiosna zaginionych – Anna Kańtoch  

 Wiosna w Różanach – Bogna Ziembicka 

 Wiosna Toli – A. Włodarkiewicz, A. Krzanowska, nadzieja, miłość, życie. 

 Wiosna – Przygody Kubusia Puchatka”  

 Opowieści z Narnii. Lew, czarownica i stara szafa - C.S. Lewis –  

 Brzydkie kaczątko - H.C. Andersen -  

 Chłopi - Tom III - Władysław Reymont  

 Mąż potrzebny na już” – M. Falkowska 

 Wiosna – J. Tuwim  

 Wiosna koloru słońca – Bartsch Carina 

 Królowa Śniegu - Hans Christian Andersen 

 Królewna Śnieżka i siedmiu krasnoludków -  Bracia Grimm 

 Razem ze słonkiem - M. Kownacka  

 Wiosna na ulicy Czereśniowej - R.S. Berner 

 Bardzo zimna wiosna - K. Tubylewicz 

 Tajemniczy ogród - F.Burnett  

 Promyczek - K. Holden 

 Wiosna w Bullerbyn – Astrid Lindgren 

 Mały Książę  - Antoine de Saint-Exupéry 

 Kubuś Puchatek  - A.A. MIlne 

 Awaria elektrowni - Tina Oziewicz, Rita Kaczmarska 

Filmy: 

 Smerfy  

4. Do czego służy słońce? Wymień jak więcej niezwykłych zastosowań słońca  

 ociepla/ do ocieplania/ ogrzewa/ dostarcza/ do dostarczania ciepła 



 podgrzewacz naszego ciała 

 do ogrzewania naszej planety 

 do ogrzewania wody/ słońce ogrzewa wodę/ ocieplania temperatury wody 

 do ocieplania domów/  

 oświetla/  do oświetlania/ rozświetla/ daje światło/ oświetla drogę/ suszy nasze ubrania 

 przekazuje/ dostarcza witaminę d3/ dostawca witaminy d/ do produkcji witaminy d/ dostarcza 

witaminę d do organizmu, niezbędną do prawidłowego rozwoju / wytwarzania wit. d w skórze 

człowieka/ dzięki słońcu, organizm człowieka wytwarza witaminę d 

 minimalizuje choroby skóry/ poprawia odporność człowieka/ chroni przed różnymi chorobami  

 poprawia humor/ poprawia samopoczucie/ rozpromienia każdy dzień, wprowadza w pogodny 

nastrój/ wprawiania w dobry nastrój/ daje radość 

 dostarcza serotoninę 

 przekazuję/ daje energię słoneczną/  słońce jest energią słoneczną/ dostarcza energii na 

powierzchnię ziemi/ do pozyskiwania energii/ można uzyskać energię elektryczną 

 przewodnik energii/ można przetworzyć energię słoneczną na prąd, 

 sprawia, że mamy więcej energii/ do pozytywnej energii 

 energia słoneczna może być wykorzystywana poprzez kolektory słoneczne do wytworzenia źródła 

ciepła / z energii słonecznej można wyprodukować ciepło i prąd 

 daje promienie, które umożliwiają opalanie/ do opalania (się) ciała/ można się opalić 

 słońce przyciemnia naszą skórę 

 daje nadzieję i wiarę w siebie; motywuje do działania np. trenowania;  

 rozpromienia każdy dzień  

 pobudza rośliny do wzrostu i rozwoju/do wzrostu roślin/  do wzrostu warzyw i owoców/ daje siłę do 

życia organizmom żywym/ umożliwienia życia roślinom/ pozwala rozwijać się roślinności/ bez słońca 

niemożliwe by było życie i istnienie wielu roślin/ znacząco wpływa na rozwój roślin 

 słońce zapewnia proces fotosyntezy 

 szybko suszy pranie/ można suszyć ubrania/ do suszenia ubrań/ można wysuszyć ubrania, włosy 

 rozjaśnia kolor włosów;  

 minimalizuje marznięcie stóp i dłoni  

 możliwości grillowania na dworze;  

 dobry słuchacz do długich rozmów  

 budzik/ budzi do życia 

 rozdziela dzień od nocy 

 tworzy życie/ do życia 

 zegar słoneczny /określa porę dnia / pozwala określić porę dnia (dzień/noc)/ do wskazywania czasu 

na zegarze słonecznym / do wyznaczania pór dnia (wiemy kiedy wstać, a kiedy iść spać) / można 

dowiedzieć się która jest godzina 

 wskazuje godzinę, tworząc cień z innymi przedmiotami  

 można ustalić kierunki geograficzne 

 z pomocą słońca i lupy można zaprószyć ogień/ do wytwarzania ognia 

 do tego żeby liście miały zielony kolor 

 do oślepiania kierowców podczas jazdy samochodem 

 do tego, byśmy nie mogli non stop obserwować chmur na niebie  



 skupia wokół siebie planety 

 podświetla drogę kosmicznym stworzeniom. 

 olbrzymie kosmiczne stworzenia ogrzewają sobie kiełbaski na słońcu. 

 słońce jest drogowskazem w kosmosie. 

 słońce jest matką gwiazd i się nimi opiekuje. 

 słońce służy do podtrzymywania kosmosu. 

 białe rzeczy stają się fantastyczne w kolorze złocistym 

 

5. Jak inaczej można nazwać wiosenny deszczyk?   

Mżawka / delikatna mżawka, kapuśniak, kapuśniaczek, kapek, kropelek, kropelkuś, kapanina, drobny/ 

drobniutki  /lekki/ orzeźwiający/ przeźroczysty/ przyjemny/ ciepły deszczyk, deszczyk, plucha, deszcz, opad, 

siąpienie, kropienie, ddżyk, kropelki spadające leciutko z nieba, które pobudzają trawy, kwiaty i drzewa do 

pięknego zabarwienia na zielono, krople spadające z zachmurzonego nieba, które daje nam powiem 

orzeźwienie, woda płynąca z chmur/ ulewa, nawilżenie gleby, ożywiacz roślin, narodziny natury, czyszczenie 

pluchy, brudozmywacz, sprzątanie gleby, ciepły prysznic, śniegotopniak, wieszczyk, mokruś, mokradło, 

wilgotek, płacz aniołków, płacz radości/ płacz chmury radosne łzy wiosny, eliksir wzrostu, wiosenny prysznic, 

wiosenna kąpiel, słoneczna kąpiel, pachnąca kąpiel, marcowy strumyk 

6. Co jest interesującego w wiośnie? Wypisz jak najwięcej rzeczy, które wydają ci się w wiośnie 
dziwne, interesujące, zaskakujące  

 Wiosna powoduje odrodzenie nadziei, chęci do życia oraz poprawia humor wielu ludzi/ dawanie 

nadziei 

 Umila codzienne życie poprzez możliwość oglądania cudownych roślin, kwiatków oraz krzewów. 

 Wiosna jest tajemnicza – nie wiadomo kiedy będzie słońce, kiedy śnieg, kiedy ciepło, kiedy zimno/ 

nieprzewidywalność pogody/ jest nieprzewidywalna 

 Pokazuje, że człowiek nie może nad nią panować, za to ona panuje nad ludźmi – to my musimy się do 

niej dostosować.   

 Wiosna ułatwia codzienne funkcjonowanie – im cieplej tym lżejsze ubrania. Człowiek potrzebuje 

mniej czasu na ubrania oraz nie musi tak dużo zakładać. Jednak może człowiek źle się ubrać co do 

pogody – zbyt grubo lub zbyt cienko.  

 Na początku wiosny meteopaci często źle się czują z powodu zróżnicowanej pogody i ciśnienia – 

powoduje większe prawdopodobieństwo migren, ból głowy, ból blizn i miejsc złamań.  

 Gdy jest ładna pogoda człowiek ma większą motywację do działania, trenowania, wychodzenia poza 

dom, na spacery.  

 Interesujące jest to, jak traktowana jest wiosna w porównaniu np. Z zimą - zima jest postrzegana jako 

zła, okrutna, a wiosna jako pobudzająca do życia, wesoła  

 Interesujące są również powiedzenia o wiośnie (np. W marcu jak w garncu) lub zwyczaje, jak topienie 

Marzanny. 

 W wiośnie interesujące jest to, że budzi się wszystko do życia. Życie nabiera barw jak w piosence 

„Więc chodź pomaluj mi świat”: rosną kwiaty, zwierzęta wracają do nas. Człowiek nabiera nowych sił 

na cały rok zmagania z trudnościami, ale jest to też czas przemyśleń nad samym sobą i to jest 

zaskakujące, że dzięki wiośnie, ktoś może całkowicie zmienić swoje życie i zmienić np. Zawód. 



 Zaskakujące jest to, że podczas tej pory roku budzi się do życia cała natura, np. Wiele gatunków 

ptaków wraca do naszego kraju z ciepłych krajów / przyciąganie zwierząt, które wyemigrowały na 

zimę (np. Bocianów) 

 Zwierzęta, które wracają na wiosnę i lato/ ptaki wracają do Polski /ptaki wracają wiosną do domu 

 Wszystko nagle budzi się do życia. Nie wiadomo skąd wyrastają przebiśniegi/ budzenie się natury do 

życia / budzenie się roślin oraz zwierząt do życia, budzenie do życia /pobudzenie natury do życia/ 

natura budzi się do życia 

 Dziwi mnie, że ptaki, które wylatują do ciepłych krajów wiedzą kiedy zaczyna się wiosna w Polsce / że 

ptaki, które przylatują z ciepłych krajów, wiedzą, że u nas jest wiosna/ przylatujące bociany z ciepłych 

krajów 

 Skąd ptaki wiedzą, że czas wracać z ciepłych krajów? 

 Dziwi mnie, że Ziemia, żeby umożliwić wzrost roślin, jest w stanie pochłonąć taką ilość śniegu 

(roztopionej wody) 

 Jest ciężka do zauważenia, ponieważ czasem pada śnieg jak zimą, a czasem świeci mocne słońce jak 

latem 

 Zaskakuje mnie, że wiosną gdy jest 6 stopni ludzie chodzą w krótkich spodenkach, a zimą gdy jest 6 

stopni, ludzie chodzą ubrani w grube kurtki, szale i czapki  

 W trakcie wiosny jest ciekawy przypadek różnorodnych strojów – od krótkich spodenek i bluzek z 

krótkim rękawem, przez bluzy, spodenki do kolan i cienkie skórzane kurtki, do kurtek zimowych i 

kozaków/ To, że można spotkać na ulicy osoby w kurtkach zimowych i koszulkach z krótkim rękawem 

obok siebie 

 Dziwi mnie, że wiosną dzieci rosną szybciej 

 Dziwi mnie, że choć niektóre ptaki zimują w Polsce, śpiewają one głównie wiosną 

 W wiośnie interesujące są: przebiśniegi, bociany, zielone liście, rechot żab, ćwierkanie (śpiew) 

ptaków, wschodzenie świeżo zasadzonych warzyw, pąki a drzewach, bzyczenie pszczół 

 Wiosenne kwiaty żonkile, mniszki, lilie, tulipany i irysy które zakwitają bardzo szybko 

 Zaskakująca jest zieleń, która jest wiosną/ wszędzie wokół się zieleni/ budzące się życie, zieleń 

soczysta 

 To, że jest zmienna, jeśli chodzi o pogodę i temperaturę/ zmienność pogody w kilka minut 

 To, że czasami wiosna pada śnieg, a czasem jest wokół zielono 

 To, że jest coraz krótsza,  

 Że kojarzy nam się z ciepłem i ładną pogodą, mimo, że coraz częściej jest zimno i deszczowo,  

 Że jest tak gloryfikowana, mimo, że to w lato są wakacje i naprawdę ładna pogoda,  

 Jak ptaki potrafią trafić na swoje siedliska 

 Śpiew ptaków 

 Że wiosną inaczej pachnie powietrze, 

 Że nigdy nie wiadomo, kiedy przyjdzie i że nawet jak są pierwsze oznaki wiosny, to często zima wraca 

 To w jaki sposób zmienia się nastrój ludzi wraz z piękną pogoda jaka wtedy nastaje rozkwitanie 

pąków,  

 Ludzie częściej się uśmiechają i są szczęśliwsi 

 Ludzie więcej spacerują i uprawiają sporty 

 Pojawianie się dużej ilości owadów,  

 Wybudzanie zwierząt ze snu zimowego/ budzenie się zwierząt ze snu/ zwierzęta budzą się ze snu 

zimowego / pobudka ze snu zimowego 



 Ciekawe jest to jak wiosna potrafi być piękna / zachwycanie pięknem/ piękno, kiedy wszystko 

kwitnie/  

 Wielość kolorów, barw, gatunków rosnących roślin / rośliny zaczynają kwitnąć 

 Dodawanie energii ludziom i zwierzętom 

 Zmiana czasu 

 Używanie terminu „wiosenne porządki” 

 Wiosenne choroby 

 Występuje równonoc wiosenna 12h dnia i 12h nocy/ pierwszego dnia wiosny wschód i zachód słońca 

są oddalone od siebie o około 12 godzin na całym świecie 

 Kiedy to z zimna nagle robi się cieplejsze powietrze zwiastujące wiosnę.  

 Zmiana czasu z zimowego na letni 

 Padający śnieg 

 Skąd przyroda wie, że czas się budzić do życia? 


